
DIDYSIS SENELIO 

PABĖGIMAS

D
ID

YSIS SEN
E L I O

 
PA BĖG I M

A S

BAISI
AI

JUOK
INGA

DAVID WALLIAMS (Deividas Valjamsas) – britų rašytojas,  
dėl kurio juokingų ir įdomių knygų visi  

Jungtinės Karalystės vaikai eina iš proto!  
Jis jau parašė aštuonias knygas, jos išverstos į daugiau kaip 30 kalbų  

ir milijoniniais tiražais parduodamos visame pasaulyje. 

Jei tau patinka „Berniukas milijardierius“, „Demonė dantistė“,  
o ypač „Močiutė plėšikė“ – laikas susipažinti su Džeku ir jo seneliu.

Seniai, labai seniai Džeko senelis buvo Karališkųjų oro pajėgų pilotas.
Antrojo pasaulinio karo metais jis skraidė naikintuvu „Spitfire“. 

Tačiau tai buvo seniai, kai senelis buvo jaunas. Senatvėje jam ėmė 
atrodyti, kad jis tebėra jaunas pilotas. Jis ėmė viską pamiršti.  
Viską, išskyrus savo jaunystę, karą ir lėktuvus. Senelis ėmė  

painioti veidus ir vardus, o galiausiai – naktimis dingti iš namų  
ir jo tekdavo ieškoti po visą miestą. Taigi, neliko nieko kita, kaip tik 

atiduoti jį į senelių namus, o ten jam visai nepatiko.  
Ir tada atėjo laikas didžiausiam Džeko ir senelio nuotykiui!

Juk Džekas niekam neleis skriausti 
savo senelio. O senelis jau suplanavo, 

kaip išsigelbėti...

Labai juokinga ir šilta knyga apie drąsą, 
meilę ir šauniausią pasaulyje senelį.



VILNIUS   2016



VILNIUS   2016

Iš anglų kalbos vertė 
Lauryna Butrimienė

DIDYSIS SENELIO 

PABĖGIMAS



Originally published by HarperCollins Publishers  
under the title GRANDPA’S GREAT ESCAPE
Text copyright © David Walliams 2015
Illustrations copyright © Tony Ross 2015
Cover lettering of author’s name Copyright © Quentin Blake 2010
David Walliams and Tony Ross assert the moral right to be identified  
as the author and illustrator of this work.
© Lauryna Butrimienė, vertimas į lietuvių kalbą, 2016
© „Tyto alba“, 2016

ISBN 978-609-466-175-4

David WALLIAMS
GRANDPA’S GREAT ESCAPE
HarperCollins, London, 2015

Iliustracijų autorius Tony Ross

UDK  821.111-93
Va203



Turinys

  Įžanga ..................................................................29

PIRMA DALIS
PASIEKTI DANGŲ .............................................31

 1 Konservuota kiauliena à la custard ...............33
 2 Šlepetės ...............................................................44
 3 Sūrio dvelksmas ................................................52
 4 Naudotas triratukas .........................................59
 5 Pakvaišėlis padangėse ......................................66
 6 Nevaldomas buldozeris ...................................78
 7 Disneilendas seniems žmonėms ...................84
 8 Rėžk! ...................................................................87
 9 Spalvotos kreidelės ...........................................93
 10 Faktai, faktai, faktai ....................................... 103
 11 Legenda ........................................................... 107
 12 Pabėgo iš pamokų ......................................... 112
 13 Ima šiurpas!  ................................................... 118
 14 Kūliais eiti iš džiaugsmo ............................... 125
 15 Knarkia kaip dramblys ................................. 127
 16 Tuščia lova ...................................................... 132



 17 Nieko ............................................................... 135
 18 Šunybės ........................................................... 140
 19 Plėšrus paukštis ............................................. 153
 20 Laikas laužyti taisykles ................................. 156
 21 Riaumojimas džiunglėse .............................. 160
 22 Truputį snūstelti ............................................ 166
 23 Uogos ir riešutai ............................................. 178
 24 Spinta ............................................................... 184
 25 Giliau į kaką .................................................... 192
 26 Perėmė vadžias ............................................... 199
 27 Priešo užnugaryje  ......................................... 204
 28 Brangus skambutis ........................................ 209
 29 Neaiški žmogysta .......................................... 215

ANTRA DALIS
GYVENIMO IR MIRTIES KLAUSIMAS .. 221
 
30 „Saulėlydžio bokštai“ .................................... 223
 31 Bjauriausios pasaulyje slaugytojos ............. 231
 32 Svyruoklinis gluosnis .................................... 237
 33 Šliaužti kaip gyvatei ...................................... 243
 34 Paslepiu ūsuose .............................................. 250
 35 Dar kojinių ...................................................... 259



 36 Šaukštu?! ......................................................... 263
 37 Kai ką tamsaus, kai ką baisaus ..................... 268
 38 Marionetės ...................................................... 277
 39 Kuoktelėjęs ..................................................... 283
 40 Kelnaitynas ..................................................... 291
 41 Labai šauniai ................................................... 300
 42 Mėlynės ant užpakalio .................................. 308
 43 Žemyn! ............................................................ 315
 44 Visokie ............................................................. 322
 45 Perukai ir grimas ............................................ 326
 46 Nudeginti ūsai ................................................ 333
 47 Nukratykit ir eikit! ........................................ 339
 48 Pragariška ugnis! ........................................... 342
 49 Karšta kaip pragare........................................ 345
 50 Karstrogės ....................................................... 352
 51 Ištirpo .............................................................. 361
 52 Suvaikėjo ......................................................... 365

TREČIA DALIS
TRŪKSTA VIENO MŪSŲ LĖKTUVO ...... 371
 
53 Šlovės dienos .................................................. 373
 54 Vijosi saulę ...................................................... 378



 55 Vairuoti tanką ................................................. 386
 56 Įsipilti degalų! ................................................ 395
 57 Zvimbt! ........................................................... 405
 58 Mes nepasiduosime ...................................... 412
 59 Tikras grožis ................................................... 415
 60 Skrydis per ugnį ............................................. 419
 61 Atgal į žemę .................................................... 422

KETVIRTA DALIS 
KELIAS Į ŽVAIGŽDES ................................... 427
 
62 Pagarba didvyriui .......................................... 429
 63 Sulaužytos nosys ........................................... 436
 64 Melagis melavo, per tiltą važiavo! ............... 440
 65 Senukų kariuomenė ...................................... 445
 66 Sudie ................................................................ 450
 
EPILOGAS .......................................................... 453
 
PAAIŠKINIMAI
 1940–1950 metai ................................................. 459
Antrasis pasaulinis karas ..................................... 460
Vinstonas Čerčilis ................................................ 461



Adolfas Hitleris ..................................................... 462
Gestapas ................................................................. 462
Normavimas .......................................................... 463
Koldico pilis .......................................................... 463
Operacija „Jūros liūtas“ ....................................... 464
Mūšis už Britaniją ir žaibo karas ........................ 464
KOP ........................................................................ 466
Liuftvafė ................................................................. 466
MPOP .................................................................... 466
„Hurricane“ ........................................................... 467
„Messerschmitt“ ................................................... 468
„Spitfire“ ................................................................. 468



Aukštyn,

aukštyn



ir tolyn...

aukštyn



Čia pasakojama apie  
berniuką Džeką ir jo senelį



Seniai, labai seniai senelis buvo Karališkųjų 
oro pajėgų pilotas.
Antrojo pasaulinio karo metais jis skraidė 
„Spitfire“ naikintuvu.
Veiksmas vyksta 1983 metais. Tada 
dar nebuvo nei interneto, nei mobiliųjų 
telefonų, nei kompiuterinių žaidimų, 
kuriuos galima žaisti ištisas savaites.  
Senelis jau buvo senas, bet jo anūkui 
Džekui buvo tik dvylika.



Džeko mama ir tėtis. Mama Barbara  
dirba miesto prekybos centre prie sūrio prekystalio. 

Tėtis Beris – buhalteris



Radžas – miesto krautuvėlės 
pardavėjas

Panelė Tiesa –  
Džeko istorijos mokytoja



Detektyvai Kalnas ir Kaulas – 
nusikaltėlių gaudytojai

Miesto vikaras Šventas Avinas



Panelė Kriuksė – miesto senelių globos namų 
SAULĖLYDŽIO BOKŠTAI direktorė



Bažnyčia

Miesto aikštė

Geležinkelio stotis
Radžo 
butas

Senelio 
butas

Miesto žemėlapis



Viržynė

„Saulėlydžio bokštai“

Vaikų žaidimo aikštelė

MOKYKLA

 Džeko 
namas

Radžo 
krautuvėlė



29

Įžanga

Senelis ėmė darytis užmaršus. Iš pradžių pamirš-

davo smulkmenas. Užsiplikęs puodelį arbatos, pamirš-

davo ją išgerti. Neilgai trukus išsirikiuodavo tuzinas 

šaltos arbatos puodelių virtuvėje ant stalo. Leisdamas 

vonią, pamiršdavo užsukti čiaupą ir užliedavo apačio-

je gyvenančius kaimynus. Išeidavo iš namų vedamas 

aiškaus tikslo nusipirkti pašto ženklą, bet namo grįž-

davo nešinas septyniolika dėžučių dribsnių. Senelis net 

nemėgo dribsnių.

Laikui bėgant, senelis pamiršdavo vis svarbesnius 

dalykus. Kurie dabar metai. Ar jo seniai velionė žmo-

na Pegė gyva, ar ne. Vieną dieną jis net nebeatpažino 

savo sūnaus.

Labiausiai pritrenkė tai, jog senelis visiškai pamir-

šo, kad jis yra senas pensininkas. Senelis nuolat pasa-

kodavo mažajam anūkui Džekui apie savo nuotykius, 

patirtus tarnaujant Karališkosiose oro pajėgose per 



30

Antrąjį pasaulinį karą. Jam tie pasakojimai atrodė vis 

tikroviškesni. Tiesą sakant, užuot tik pasakojęs istori-

jas, senelis ėmė jas išgyventi. Dabartis pamažu išbluko 

lyg subraižytas nespalvotas filmas, o praeitis išsiveržė 

nuostabiomis spalvomis. Kad ir kur tuo metu buvo se-

nelis, kad ir ką jis veikė, kad ir su kuo. Savo mintyse 

jis buvo veržlus jaunas pilotas, valdantis naikintuvą 

„Spitfire“.

Visiems kitiems buvo sunku tą suprasti.

Išskyrus vieną žmogų.

Jo anūką Džeką.

Berniukas, kaip ir visi vaikai, mėgo žaisti, todėl jam 

atrodė, kad senelis žaidžia.

Džekas suprato, kad daugiau nieko ir nereikia da-

ryti – tik žaisti kartu.

PASIEKTI  DANGŲ



31

PIRMA DALIS

PASIEKTI  DANGŲ



33

1
Konservuota kiauliena  

à la custard*

Džekas buvo toks vaikas, kuris laimingiausias 

jausdavosi vienas savo kambaryje. Iš prigimties 

drovus, jis neturėjo daug draugų. Užuot žaidęs fut-

bolą aikštelėje su vaikais, berniukas laiką leisdavo 

namie prie savo labai 

branginamos lėktuvų modeliukų 

kolekcijos. Jo mėgstamiausi 

buvo Antrojo pasaulinio 

karo lėktuvai: „Lancaster“ 

bombonešis, vienvietis nai-

kintuvas „Hurricane“ ir, 

žinoma, senasis senelio 

lėktuvas „Spitfire“, 

* su plikytu kremu (pranc.).



34

didysis senelio pabėgimas

dabar jau tapęs legenda. Nacių pusėje jis turėjo 

bombonešius „Dornier“, „Junkers“ ir mirtiną „Spit-

fire“ priešą – naikintuvą „Messerschmitt“.

Džekas kruopščiai nudažydavo savo lėktuvus ir 

ant valo pakabindavo palubėje. Kabantys ore jie 

atrodė lyg dalyvaujantys įspūdingame oro mūšyje. 

Naktį Džekas spoksodavo į juos iš savo lovos, o nu-

grimzdęs į miegą sapnuodavo, kad jis – Karališkųjų 

oro pajėgų (KOP) lakūnas, kaip kadaise jo senelis. 

Šalia berniuko lovos stovėjo senelio nuotrauka. Jau-

nas vyras nespalvotoje fotografijoje. Ji daryta 1940 

metais, Mūšio už Britaniją įkarštyje. Nuotraukoje 

senelis stovi puikuodamasis KOP uniforma.

Svajodamas Džekas kilda-

vo aukštyn, aukštyn ir 
tolyn, kaip darė jo senelis. 

Berniukas būtų viską ati-

davęs – visą praeitį ir visą 

ateitį – už akimirką prie 

legendinio senelio nai-

kintuvo „Spitfire“ vairo. 



35

p i r m a  da l i s .  pa s i e k t i  da n gų

Svajonėse berniukas būdavo didvyris.
Gyvenime jautėsi niekis.
Bėda ta, kad kasdienybė buvo nuobodi. Rytais  

jis keliaudavo į mokyklą, popietėmis ruošdavo 
namų darbus ir kiekvieną vakarą priešais televizo-
rių vakarieniaudavo. Jei tik jis nebūtų toks drovus. 
Jei tik turėtų daug draugų. Ir jei tik jam pavyktų iš-
trūkti iš to nuobodaus gyvenimo.

Svarbiausia Džeko savaitės diena būdavo sekma-
dienis. Tą dieną tėvai palikdavo jį su seneliu, kurio 
dėka dienos tapdavo stebuklingos – kol senelis 
nebuvo toks susipainiojęs. Labiausiai jie mėgdavo 
lankytis Imperijos karo muziejuje, tikrame karinių 
dalykėlių lobyne. Iki Londone esančio muziejaus 
buvo visai netoli. Jiedu grožėdavosi senais kariniais 
lėktuvais, kabančiais palei lubas Didžiojoje salėje. 
Legendinis „Spitfire“, be abejonės, buvo jų mėgsta-
miausias. Senelį užplūsdavo prisiminimai apie karą, 
kai žiūrėdavo į tą lėktuvą. Jis pasakodavo savo isto-
rijas anūkui, o šis gaudė kiekvieną jo žodį. Per ilgą 
kelionę autobusu namo Džekas bombarduodavo 
senelį šimtais klausimų...



36

didysis senelio pabėgimas

Kokiu didžiausiu greičiu esi skridęs savuoju 

„Spitfire“?

Ar teko kada šokti parašiutu?

Kuris iš karinių lėktuvų geresnis – „Spitfire“ ar 

„Messerschmitt“?

Seneliui patiko atsakinėti į jo klausimus. Dažnai 

pakeliui namo būrys vaikų apsupdavo senelį auto-

buso antrame aukšte ir klausydavosi neįtikėtinų jo 

pasakojimų.



37

p i r m a  da l i s .  pa s i e k t i  da n gų

– Buvo 1940 metų vasara, – pradėdavo senelis, –  

pats Mūšio už Britaniją įkarštis. Vieną naktį skridau 

savuoju „Spitfire“ virš Lamanšo sąsiaurio. Atsisky- 

riau nuo savo eskadrilės. Mano naikintuvas buvo 

pašautas oro mūšyje. Lėtai kapanojausi atgal į bazę. 

Staiga už nugaros išgirdau kulkosvaidžio garsus. 

TRATATA! Ten buvo nacių „Messerschmitt“. 

Man įkandin! Vėl. TRATATA! Viršum jūros buvo-

me tik aš ir jis. Tą naktį virė didinga žūtbūtinė kova...



38

didysis senelio pabėgimas

Seneliui nebuvo nieko maloniau, nei pasakoti ki-

tiems apie Antrojo pasaulinio karo nuotykius. Dže-

kas klausydavosi labai įdėmiai. Kiekviena smulk- 

mena jį žavėjo. Bėgant laikui berniukas tapo se- 

nųjų karinių lėktuvų žinovu. Senelis jam sakydavo, 

kad vieną dieną jis taps puikiu pilotu. Tada berniu-

ką visada užplūsdavo pasididžiavimas. 

Jei jiedviem grįžus į senelio namus per televizo-

rių rodydavo nespalvotą karinį filmą, abu susiglaus-

davo ant sofos ir žiūrėdavo. „Pasiekti dangų“ jie 

žiūrėjo daug kartų. Šis filmas tikra klasika – tai is-

torija apie pilotą Daglasą Baderį, kuris siaubingoje 

avarijoje neteko abiejų kojų dar prieš Antrąjį pasau-

linį karą, bet vis tiek ir toliau siekė tapti legendiniu 

lakūnu. Lietingos šeštadienio popietės buvo skiria-

mos kariniams filmams „Pasiekti dangų“, „Trūksta 

vieno mūsų lėktuvo“, „Kelias į žvaigždes“, „Gyvybės 

ir mirties klausimas“. Džekui už tai nebuvo nieko 

geriau.

Deja, maistas pas senelį buvo baisus. Maistą se-

nelis vadino daviniais, kaip ir gaunamą per karą.  



39

p i r m a  da l i s .  pa s i e k t i  da n gų

Jis valgydavo tik konservuotą maistą. Vakarienei 

pagriebdavo porą atsitiktinių skardinių iš savo san-

dėliuko ir suversdavo į keptuvę.



DIDYSIS SENELIO 

PABĖGIMAS

D
ID

YSIS SEN
E L I O

 
PA BĖG I M

A S

BAISI
AI

JUOK
INGA

DAVID WALLIAMS (Deividas Valjamsas) – britų rašytojas,  
dėl kurio juokingų ir įdomių knygų visi  

Jungtinės Karalystės vaikai eina iš proto!  
Jis jau parašė aštuonias knygas, jos išverstos į daugiau kaip 30 kalbų  

ir milijoniniais tiražais parduodamos visame pasaulyje. 

Jei tau patinka „Berniukas milijardierius“, „Demonė dantistė“,  
o ypač „Močiutė plėšikė“ – laikas susipažinti su Džeku ir jo seneliu.

Seniai, labai seniai Džeko senelis buvo Karališkųjų oro pajėgų pilotas.
Antrojo pasaulinio karo metais jis skraidė naikintuvu „Spitfire“. 

Tačiau tai buvo seniai, kai senelis buvo jaunas. Senatvėje jam ėmė 
atrodyti, kad jis tebėra jaunas pilotas. Jis ėmė viską pamiršti.  
Viską, išskyrus savo jaunystę, karą ir lėktuvus. Senelis ėmė  

painioti veidus ir vardus, o galiausiai – naktimis dingti iš namų  
ir jo tekdavo ieškoti po visą miestą. Taigi, neliko nieko kita, kaip tik 

atiduoti jį į senelių namus, o ten jam visai nepatiko.  
Ir tada atėjo laikas didžiausiam Džeko ir senelio nuotykiui!

Juk Džekas niekam neleis skriausti 
savo senelio. O senelis jau suplanavo, 

kaip išsigelbėti...

Labai juokinga ir šilta knyga apie drąsą, 
meilę ir šauniausią pasaulyje senelį.




